Porto Velho, 06.03.2017DOE  N° 42 103

Processo nº: 3001.0128.2017–DPE/RO
Assunto: Solicitação de capacitação – Simpósio Nacional de Licita-
ções e Contratos
Interessado: Ricardo José Gouveia Carneiro

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justifica-
do, considerando que o Parecer Jurídico nº 123/2017-AJDPE prevê a
inexigibilidade em conformidade ao disposto no art. 25, inciso II c/c art. 13, da
Lei nº 8.666/93, e considerando a constatação da regularidade dos atos
procedimentais e documentos apresentados pela empresa a ser contratada,
RATIFICO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO e autorizo a contratação de LICIDATA
EVENTOS E SERVIÇOS LTDA-EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 07.150.924/
0001-13, com fundamento no art. 25, inciso II c/c art. 13, da Lei nº 8.666/93, no
valor total de R$ 3.590,00 (três mil, quinhentos e noventa reais), para aquisi-
ção de 01 (uma) inscrição no “Simpósio Nacional de Licitações e Contratos”,
o qual será organizado e realizado pela referida empresa, no período de 04 e
07 de abril do corrente ano, na cidade de Curitiba/PR.

Porto Velho/RO, 24 de fevereiro de 2017.

ANTONIO FONTOURA COIMBRA
Subdefensor Público-Geral do Estado

PORTARIA Nº 271/2017-GAB/DPE   Porto Velho, 02 de março de 2017.

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 105, § 3º, da Constituição
Estadual e pelo artigo 4º, inciso I e artigo 8º, inciso XIII, da Lei Complementar nº
117, de 04 de novembro de 1994; e,

CONSIDERANDO a autorização contida nos arts. 7º e 8º, da Lei nº 3.970,
de 28 de dezembro de 2016.

RESOLVE:

Art. 1º - Promover o remanejamento no Quadro de Detalhamento da Des-
pesa do exercício 2017, estabelecido pela Portaria nº 001/GPG/SEPOG, de 03
de janeiro de 2017, até o montante de R$ 10.000,00 (dez mil reais) no presente
exercício, conforme discriminação no Anexo Único desta Portaria.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

ANTONIO FONTOURA COIMBRA
Subdefensor Público-Geral do Estado

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 271, DE 02/03/2017.

CRÉDITO SUPLEMENTAR
REDUZ

Código Especificação
(Unidade Orçamentária, Ação)

Natureza da
Despesa

Fonte de
Recurso Valor

 Fundo Especial da Defensoria
Pública do Estado de Rondônia

30.011.03.128.2046.2108 Capacitar os Membros e
Servidores da Defensoria Pública
do Estado

339039 0230 10.000,00

 TOTAL 10.000,00

 SUPLEMENTA

Código Especificação
(Unidade Orçamentária, Ação)

Natureza da
Despesa

Fonte de
Recurso Valor

 Fundo Especial da Defensoria
Pública do Estado de Rondônia

30.011.03.122.2046.2182 Manter o funcionamento da
Defensoria Pública do Estado

339030 0230 10.000,00

 TOTAL 10.000,00

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2017/CPCL/DPE/RO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3001.0192.2016/DPE-RO

UASG 926224

AVISO DE LICITAÇÃO
Participação exclusiva de MEI, ME e EPP

A Defensoria Pública do Estado de Rondônia - DPE/RO, através de
seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, designados pela Portaria nº 89/2017-GAB/
DPE de 26 de janeiro de 2017, publicado no D.O.E. no dia 31 de janeiro de
2017, torna pública à abertura do certame licitatório na modalidade Pregão,
em sua forma eletrônica, sobre o Nº 011/2017/CPCL/DPE/RO, do tipo me-
nor preço, na forma de execução indireta, sob o regime de empreitada por preço
global, tendo por finalidade a qualificação de empresas e a seleção de proposta
mais vantajosa. O certame será regido pelas disposições da pelas disposições da
Lei nº 10.520/2002, Decreto Estadual nº 12.205/2006 e subsidiariamente, Lei nº
8.666/1993, Lei Complementar nº 123/2006, Lei Estadual nº 2.414/2011, Decreto
Federal nº 5.450/2005, pelos Decretos Estaduais nº 16.089/2011 e nº 15.643/2011,
suas respectivas alterações e de outras normas aplicáveis ao objeto deste certa-
me, bem como as condições estabelecidas neste instrumento convocatório e seus
anexos, visando a contratação de empresa especializada em serviços de
fotocópia, plotagem e encadernação, para atender a Defensoria Pública
do Estado de Rondônia, conforme quantidades, condições e especificações
técnicas minuciosamente descritas no edital e seus anexos. O encerramento do
recebimento de propostas e a abertura da sessão pública será no dia 20/03/2017,
às 09h00min (horário oficial de Brasília/DF), no site:
www.comprasgovernamentais.gov.br. O valor total estimado é R$ 41.881,61
(quarenta e um mil e oitocentos e oitenta e um reais e sessenta e um centavos).

Porto Velho - RO, 22 de fevereiro de 2017.

Ricardo José Gouveia Carneiro
Pregoeiro

PORTARIA n.º 0243/2017-GAB/DPE  Porto Velho, 24 de fevereiro de 2017.

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso
de suas atribuições legais, conforme o art. 134, §§ 1º e 2º, da Constituição
Federal c/c os art. 97-A, I, da Lei Complementar Federal nº 80/1994 e art. 8º,
XII e XXI, da Lei Complementar Estadual nº 117/1994;

CONSIDERANDO a nomeação realizada pela Portaria nº 1426/2016-GAB/
DPE, veiculada no DOE-RO nº 243 de 29.12.2016, e a posse do servidor
ZILCLEBER DA SILVA TOMAZELLI ocorrida no dia 24 de fevereiro de 2017;

RESOLVE:

Art. 1º. Para fins de regularização funcional, LOTAR inicialmente nas
divisões da estrutura organizacional da DPE-RO, a partir da data 02 de março
de 2017, o servidor abaixo relacionado;

Nome completo Lotação inicial
Zilcleber da Silva Tomazelli Técnico Administrativo Núcleo da comarca de Jí-Paraná/RO.

Art. 2º. O servidor ficará hierarquicamente subordinado à chefia da divi-
são correspondente à que estiver lotado, podendo ser livremente por ela
designado para compor grupos ou comissões na estrutura organizacional da
DPE-RO vinculados à mesma ou outras divisões.

Art. 3º. Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se e publique-se.

ANTÔNIO FONTOURA COIMBRA
Defensor Público-Geral do Estado

(em exercício)

PORTARIA N. 13/2017/CG/DPE-RO  Porto Velho, 2 de março de 2017.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e regulamentares;

CONSIDERANDO, o disposto na Resolução 24-CSDPE-RO/2014, alterada
parcialmente pela Resolução nº 36 CSDPE-RO, de 17 de agosto de 2015, que
prevê a elaboração da escala anual de férias;

http://www.comprasgovernamentais.gov.br